
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 04 de abril de 2018 – 25 
fundação clóviS SalGado

ExTRATo DE TERMo ADITIvo
8º Termo Aditivo ao Contrato Nº 019/2013 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Ipiranga Produtos de Petróleo S.A; Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência, de 03 de Abril de 2013 a 18 de Fevereiro de 
2019 ; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Leonardo de Castro 
Brandani .

ExTRATo DE CoNTRATo
Termo de Autorização de Uso ao Contrato Nº 056/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS e Rodrigo Lana de Mendonça; Objeto: 
Autorização de uso da Sala Juvenal Dias ; vigência: 06 meses; valor: 
R$ 8.070,00 ; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Rodrigo Lana 
de Mendonça .

3 cm -03 1079873 - 1

fundação de arte de ouro preto

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo FuNDAÇÃo DE ARTE 
DE ouRo PRETo- LICITAÇÃo NA MoDALIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2018
A Fundação de Arte de Ouro Preto/FAOP, através de sua Comissão Per-
manente de Licitação, torna público que realizará licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônicon° 03/2018. Processo 2171005/2018/000017 
Objeto: aquisição de equipamentos de informática e acessórios para 
montagem do Laboratório de Conservação e Restauro – LABCOR , 
no atendimento ao Convênio nº 5256/2017 firmado entre a FAOP e a 
CoDEMIG . As propostas comerciais deverão ser encaminhadas atra-
vés do site: www .compras .mg .gov .br, no período compreendido entre 
o dia 05/04/2018, às 14:00 horas até o dia 17/04/2018, às 09:45 horas. 
Data da Sessão do Pregão: 17/04/2018 às 10:00 horas. Pregoeira Maria 
de Fátima Silva de Lana – Masp 348479-7 . Tel (31) 3551-2014 . Ass . 
Júlia Amélia Midraud vieira (Presidente da FAoP) .

4 cm -03 1079816 - 1
ExTRATo DE PuBLICAÇÃo FuNDAÇÃo DE ARTE 

DE ouRo PRETo – CoNTRATAÇÃo DE PRESTADoR 
DE SERvIÇo- DISPENSA DE LICITAÇÃo

Despacho da Presidente da FAoP: convalido o ato de contratação de 
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8666/93, 
contratada a Sra . Renata da Rocha Fernandes para prestar assistência 

direta ao Gabinete da Presidente da Fundação de Arte de ouro Preto, 
nas atividades concernentes ao Projeto FAoP 2017: Manutenção de 
Atividades Culturais Formativas, em especial através de auxílio depar-
tamental, realizando despachos e conferências de documentos, digi-
tação e encaminhamentos correspondências, bem como outros atos 
necessários ao cumprimento das competências e à consecução dos 
objetivos, metas e finalidades do setor.Vigência: de 02 de abril 2018 a 
01 de agosto de 2018 . Dotaçãoorçamentária: 2171 .13 .391 .099 .1132 .0
001 .33903605 .45 .1 .0 .
Contrato n° 07/2018. Valor total do Contrato: R$ 7.960,00 (sete mil 
novecentos e sessenta) reais . Assina: Júlia Amélia Mitraud vieira – Pre-
sidente da FAoP .

4 cm -03 1079815 - 1

inStituto de deSenvolvimento do 
norte e nordeSte de minaS GeraiS

ExTRATo DE DoAÇÃo

Termo de Doação Eletrônico nº 756/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490.01.0000376/2018-53 - Partes: IDENE e o MUNICÍPIO DE 
CENTRAL DE MINAS - MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 01 item (vEÍCuLo FIAT STRADA 1 .4 CS – CHASSI 
Nº 9BD57814FJY234394) no valor total de R$48 .095,23 . vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assi-
nam: Gustavo xavier Ferreira pelo Doador e otaviano Ferreira de Laia 
pelo Donatário .

Termo de Doação Eletrônico nº 742/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490.01.0000300/2018-68 - Partes: IDENE e o MUNICÍPIO DE 
CORAÇÃO DE JESUS - MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 01 item (vEÍCuLo FIAT STRADA 1 .4 CS – CHASSI 
Nº 9BD57814FJY232851) no valor total de R$48 .095,23 . vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assi-
nam: Gustavo xavier Ferreira pelo Doador e Robson Adalberto Mota 
Dias pelo Donatário .

Termo de Doação Eletrônico nº 743/2018 – PROCESSO SEI 
Nº 1490.01.0000333/2018-50 - Partes: IDENE e o MUNICÍ-
PIO DE CUPARAQUE - MG. Doação em caráter definitivo e sem 

encargos de 01 item (vEÍCuLo FIAT STRADA 1 .4 CS – CHASSI 
Nº 9BD57814FJY235979) no valor total de R$48 .095,23 . vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assi-
nam: Gustavo xavier Ferreira pelo Doador e Monica Tessarolo Balbino 
pelo Donatário .

6 cm -03 1080206 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

ExTRATo DE DoAÇÃo

Doação nº 164/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE PAINS-MG. 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens (equipamen-
tos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: Ricardo Ale-
xandre Sapi de Paula, pelo Doador e Marco Aurélio Rabelo Gomes, 
pelo Donatário .
Doação nº 175/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE MEDINA-MG. 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens (equipamen-
tos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: Ricardo Ale-
xandre Sapi de Paula, pelo Doador eEvaldo Lúcio Peixoto Sena, pelo 
Donatário .
Doação nº 174/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE MARTINHO 
CAMPOS-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 
11 .804,02 . vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assi-
nam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e José Hailton de 
Freitas, pelo Donatário .
Doação nº 168/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE MACHACA-
LIS-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Mauro Roberto Fran-
cisco Batista, pelo Donatário .
Doação nº 163/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE MOSENHOR 
PAULO-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Letícia Aparecida 
Belato Martins, pelo Donatário .

Doação nº 160/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE NOVA 
UNIÃO-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Ailton Antônio Gui-
marães Rosa, pelo Donatário .

8 cm -03 1080224 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

ExTRATo DE TERMo ADITIvo
2º TA ao contrato n° 9132236/2017. Partes: SEPLAG e PRODEMGE. 
objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, reajuste de preço de serviços de Hospedagem de Siste-
mas em Ambiente Dedicado, redução do valor original em decorrên-
cia da readequação da volumetria nos serviços de Hospedagem de Ser-
vidores, alteração e exclusão de itens e subitens nas cláusulas 1ª, 2ª 
e 11ª. Vigência: de 11/03/2018 a 10/03/2019. Valor total do contrato: 
R$990 .730,32 . Dotação orçamentária: 1501 04 122 149 4384 0001 
3390 4003 e 1501 04 126 155 2089 0001 3390 4003 . Fonte de recur-
sos: 10 .1 . Assinam: Warlene Salum Drumond Rezende e Rodrigo Diniz 
Lara pela SEPLAG, e Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado 
pela PRoDEMGE .

3 cm -03 1080242 - 1

ExTRATo DE CoNTRATo
Contrato n° 9181569/2018 – SEI 1500.01.0000494/2018-06 (Processo 
de Compra: 1501558 000096/2017). Partes: SEPLAG e RODRIGO E 
EDNA ToSTES AR CoNDICIoNADo LTDA . objeto: Contratação 
de empresa especializada em manutenção preventiva, corretiva com 
fornecimento de peças e insumos necessários para a manutenção de 
balcões refrigerados, geladeiras, refrigeradores, frigobares e freezer . 
vigência: 12 meses a contar de sua publicação . valor: R$184 .000,00 . 
Dotação orçamentária: 1502 04 122 186 1107 0001 339039 21 1 10 1 . 
Assinam: Grasielle de oliveira Esposito, pela SEPLAG e Edna Maria 
Souza Tostes, pela contratada .

3 cm -03 1080228 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS do eStado de minaS GeraiS

AuToRIZAÇÃo Do CREDENCIAMENTo E RATIFICAÇÃo DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo .
Despacho: Autorizo o Credenciamento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando à prestação de assistência a saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos no Ipsemg, 
conforme relação de contratos abaixo discriminados. Publique-se. Em 03/04/2018. José Luiz de Almeida Cruz – Diretor de Saúde. Hugo Vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG. Publicação extemporânea em virtude/razão da tramitação interna/externa do processo.

Município Prestador Edital Ramo de Atividade CPF valor Global Dotação orçamentária vigência
Belo Horizonte Maria Teresa Alves Machado Rabelo Ed. 06/2017 Médico(a) 455 .246 .706-97 R$ 670 .800,00 2011 .10 .301 .051 .4 .260 .0001 .339036-08 .1 .50 .1 23/02/2018 a 23/02/2019

8 cm -03 1080187 - 1

AvISo DE ABERTuRA DE LICITAÇÃo
Pregão Eletrônico nº 2012194.66/2017. Objeto: Aquisição de mobiliá-
rio hospitalar para as unidades do Hospital Governador Israel Pinheiro 
e Centro de Especialidades Médicas/IPSEMG, mediante fornecimento 
único. Data da sessão pública: 17/04/2018, às 08h00m (oito horas), 
horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . o 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado 
o Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do 
pregão . o Edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br 
ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 03 de abril de 2018 . Rúbia 
Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras e Gestão de Contratos 
– GECGC/DIPGF/IPSEMG.

3 cm -03 1080049 - 1

banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

ExTRATo ADITIvoS A CoNTRAToS
1º Aditivo ao CT 3381/2016. Contratada: ARAOZ Y RUEDA ABOGA-
DoS S .L . objeto: I . Prorrogar a vigência do contrato por mais 24 meses, 
a partir de 16/03/2018, alterando seu vencimento para 16/03/2020. Data 
de assinatura: 15/03/2018.

1º Aditivo ao CT 3792/2017. Contratada: TICKET SERVIÇOS S/A. 
objeto: I . Registrar o Reequilíbrio Econômico Financeiro do valor con-
tratual, ocorrido em função da Portaria nº 1.287/2017, do Ministério do 
Trabalho e Emprego - MTE; II . Prorrogar a vigência do contrato por 
mais 12 meses, a partir de 05/04/2018, alterando seu vencimento para 
05/04/2019; III. Estimar o valor do contrato para o período prorrogado 
em R$5 .552 .353,92 e o valor global em R$10 .971 .451,35 . Data de assi-
natura: 28/03/2018.

3º Aditivo ao CT 3161/2015. Contratada: CONSÓRCIO OPERACIO-
NAL Do TRANSPoRTE CoLETIvo DE PASSAGEIRoS PoR ÔNI-
BuS Do MuNICÍPIo DE BELo HoRIZoNTE - TRANSFáCIL . 
objeto: I . Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, a partir 
de 02/04/2018, alterando seu vencimento para 02/04/2019; II. Estimar 
o valor do contrato para o período prorrogado em R$63 .353,66 e o valor 
global em R$233.078,91. Data de assinatura: 29/03/2018.

5 cm -03 1080233 - 1

fundação de amparo à peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

ExTRATo Do PRIMEIRo TERMo ADITIvo Ao TERMo 
DE PERMISSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº 8.101/15. 

Permitente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais - FAPEMIG . Permissionária: Fundação Educacional de For-
miga – FUOM/Centro Universitário de Formiga – UNIFOR-MG. 
objeto: prorrogação do prazo de vigência do termo original, por mais 
24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01/09/2017 até 31/08/2019 e alte-
ração da denominação deste instrumento de Termo de Cessão de uso 
para Termo de Permissão de Uso de Bens Móveis. Data de assinatura: 
28/07/17. Signatários: Alexsander da Silva Rocha – Diretor de Plane-
jamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG e Marco Antônio de Sousa 
Leão – Diretor-Presidente da FUOM/UNIFOR-MG. Obs: A publicação 
extemporânea deste instrumento deu-se em virtude da demora na tra-
mitação externa .

3 cm -03 1079996 - 1

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 6.478/18. 
Doadora: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMIG. Donatária: Comissão Nacional de Energia Nuclear/Centro 
de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear – CNEN/CDTN. Objeto: 
doação, com encargo, de equipamentos constantes da relação anexa a 
este termo. Data de assinatura: 02/04/18. Valor total dos equipamentos: 
R$ 277 .085,40 (duzentos e setenta e sete mil, oitenta e cinco reais e 
quarenta centavos) . Signatários: Alexsander da Silva Rocha – Diretor 
de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG e Waldemar Augusto 
de Almeida Macedo – Diretor do CNEN/CDTN

3 cm -03 1079994 - 1
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Nº 7.273/2018

Partes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMIG e Luiz Fernando Luzzi Goulart – Bolsista . objeto: Conces-
são de Bolsa de Empreendedorismo de Desenvolvimento Tecnológico 
(BEDT-II) . valor mensal: R$ 2 .186,86 (dois mil, cento e oitenta e seis 
reais e oitenta e seis centavos) . valor total: R$ 26 .242,32 (vinte e seis 
mil, duzentos e quarenta e dois reais e trinta e dois centavos) . Prazo:12 
(doze) meses . Dotação orçamentária: 2071 .19 .573 .050 .4102 .0001 .339
020.1.10.1. Data de assinatura: 26/03/2018. Data de início: 26/03/2018. 
Signatários: Evaldo Ferreira vilela - Presidente da FAPEMIG e Luiz 
Fernando Luzzi Goulart – Bolsista

3 cm -03 1079993 - 1

ExTRATo DE TERMoS ADITIvoS
APQ-00271-14; Substituição de Gestor, Substituição de Executora;
APQ-00838-14; 30/04/2018; 29/04/2019; Prorrogação.

1 cm -03 1080220 - 1

univerSidade eStadual de monteS claroS

RETIFICAÇÃo DE PuBLICAÇÃo DE CoNTRATo

No extrato do Contrato nº 9180857/2018 de Serviço, firmado entre o 
ESTADo DE MINAS GERAIS por meio do(a) uNIMoNTES e o(s) 
fornecedor(es) 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL S/A, Pro-
cesso de compra nº 2311021 000012/2018, publicado em 29/03/2018 
no caderno 1, página 103, onde lê-se:
Signatários: pela contratada Marcone Edson de Almeida, pela contra-
tante Roney versiani Sindeaux
Leia-se:
Signatários: pela contratada Marcone Edson de Almeida, pela contra-
tante João dos Reis Canela

3 cm -03 1079672 - 1
RETIFICAÇÃo DE PuBLICAÇÃo DE CoNTRATo

No extrato do Contrato nº 9179967/2018 de Serviço, firmado entre o 
ESTADo DE MINAS GERAIS por meio do(a) uNIMoNTES e o(s) 
fornecedor(es) 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL S/A, Pro-
cesso de compra nº 2311021 000012/2018, publicado em 29/03/2018 
no caderno 1, página 103, onde lê-se:
Signatários: pela contratada Marcone Edson de Almeida, pela contra-
tante Roney versiani Sindeaux
Leia-se:
Signatários: pela contratada Marcone Edson de Almeida, pela contra-
tante João dos Reis Canela

3 cm -03 1079671 - 1
ExTRATo Do 2º TERMo ADITIvo Do CoNTRATo nº 
9053695/2016 de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS 
GERAIS por meio do(a) uNIMoNTES e o(s) fornecedor(es) 
34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS, Processo nº 2311021 000008/2016, Dispensa de Lici-
tação. Objeto: Serviços postais e telegráficos para atender a demanda 
da Unimontes Prorrogação a partir de 31/03/2018 até 30/03/2019. Valor 
total: R$ 340 .143,50 . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 2311 .12 .364 .
037 .4215 .0001 .339039 .15 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339039
 .15 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .15 .0 .10 .1; 2311 .12 .12
2 .701 .2001 .0001 .339039 .15 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .3390
39.15.0.10.1. Assinatura: 27/03/2018. Signatários: pela contratada Jua-
rez Pinheiro Coelho Junior; Ana Alice Bastos de Souza pela contratante 
Roney versiani Sindeaux .

3 cm -03 1079851 - 1
ExTRATo Do CoNTRATo Nº 9181254

Extrato do Contrato nº 9181254/2018 de Fornecimento, firmado entre 
o ESTADo DE MINAS GERAIS por meio do(a) uNIMoNTES e 
o(s) fornecedor(es) 18.475.568/0001-24 - LIMP NORTE COMERCIO 
DE PRoDuToS DE LIMPEZA LTDA - ME, Processo de compra nº 
2311021 000070/2017, Pregão eletrônico. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E CoNSERvAÇÃo, PRoGRAMA NAC . 
DE ACESSo Ao ENS . TÉC . E EMPREGo EM MEDIoTEC - CoN-
vÊNIo SIAD 9144837 . valor total: R$ 16 .230,00 . vigência: 12 meses, 
de 22/03/2018 a 21/03/2019. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311.1
2 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .13 .0 .36 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .3
39030.17.0.36.1. Assinatura: 22/03/2018. Signatários: pela contratada 
Cássio Fernandes da Silva, pela contratante Roney versiani Sindeaux .

3 cm -03 1079676 - 1

univerSidade do eStado de minaS GeraiS

ExTRATo DE CoNvÊNIo DE ESTáGIo
Convênio de Estágio nº 16/454. Parte: Cooperativa de Credito de Livre 
Admissão de Associados de Dores do Indaia Ltda . objeto: Estágio para 
estudantes da UEMG. Prazo: 05 (cinco) anos. Vigência: 2/4/2018 a 
1º/4/2023. Assinatura: 2/4/2018.
Convênio de Estágio nº 16/475. Parte: Fabiano Melato Magalhaes-ME. 
objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . 
Vigência: 2/4/2018 a 1º/4/2023. Assinatura: 2/4/2018.
Convênio de Estágio nº 16/414. Parte: Escol Escritorio Contabil Ltda. 
objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . 
Vigência: 2/4/2018 a 1º/4/2023. Assinatura: 2/4/2018.
Convênio de Estágio nº18/004. Parte: Associacao de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Divino MG . objeto: Estágio para estudantes da 
UEMG. Prazo: 05 (cinco) anos. Vigência: 2/4/2018 a 1º/4/2023. Assi-
natura: 2/4/2018.

4 cm -03 1079709 - 1

Junta comercial do eStado 
de minaS GeraiS

ExTRATo TERMo DE RESCISÃo BILATERAL 
Ao CoNTRATo N .º 9055514

I-Partes: Jucemg e Companhia de Tecnologia da Informação do Estado 
de Minas Gerais – Prodemge; II-objeto: Prestação de serviços de infor-
mática (Certificado Digital Pessoa Física e Jurídica); III-Da rescisão: a 
partir de 14/11/2017, fica rescindido o contrato pela adesão desta Junta 
Comercial ao Contrato Corporativo celebrado entre a Seplag/MG e a 
Prodemge para prestação de serviços de informática (Certificado Digi-
tal Pessoa Física e Jurídica) . Belo Horizonte, 13 de março de 2017 . 
(a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) Gustavo Guimarães Garreto (a) 
Gustavo Daniel Prado .

3 cm -03 1080150 - 1

companHia de GáS de minaS GeraiS

AvISo DE SuSPENSÃo DE EDITAL
Pregão Eletrônico n° GPR-0010/18 - Objeto: Contratação de espaço 
publicitário em centímetro/coluna, em jornais impressos de grande cir-
culação diária e abrangência de veiculação no Estado de Minas Gerais . 
A Comissão de Licitação da GASMIG, no uso de suas atribuições 
comunica a SUSPENSÃO do processo licitatório em referência, por 
tempo indeterminado .

Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos
3 cm -03 1080160 - 1

AvISo AoS ACIoNISTAS
Comunicamos, aos nossos acionistas, que se acham à disposição, na 
sede desta sociedade, localizada na Avenida do Contorno, 6 .594, 10º 
andar, Bairro Lourdes, Belo Horizonte, os documentos a que se referem 
o art . 133 da Lei nº 6404, de 15 de dezembro de 1976 e o art . 2º da Lei 
nº 10303, de 31 de outubro de 2001, relativos ao exercício de 2017 .
Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
Emílio Castelar Pires Pereira - Diretor Financeiro

3 cm -02 1079029 - 1

companHia enerGética do 
eStado de minaS GeraiS

CoMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS-CEMIG
CoMPANHIA ABERTA

CNPJ 17.155.730/0001-64 - NIRE 31300040127

ASSEMBLEIAS GERAIS oRDINáRIA E ExTRAoRDINáRIA
CoNvoCAÇÃo

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleias Gerais Ordinária e Extraordinária-AGO/AGE da Companhia 
Energética de Minas Gerais - Cemig, a realizarem-se, cumulativa-
mente, em 30 de abril de 2018, às 11 horas, na sede social, na Av . Bar-
bacena, 1.200, 21º andar, em Belo Horizonte-MG, a fim de deliberar-se 
sobre as seguintes matérias:
1- exame, discussão e votação do Relatório da Administração e das 
Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício findo em 31 de 
dezembro de 2017, bem como dos respectivos documentos comple-
mentares; (AGo – Ações oN)
2- destinação do Lucro Líquido de 2017, no montante de R$1 .000 .954 
mil, e saldo de Lucros Acumulados de R$46 .981 mil; (AGo – Ações 
oN)
3- definição da forma e data do pagamento dos dividendos mínimos 
obrigatórios, no montante de R$500.477 mil; (AGO – Ações ON)
4- eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho de Adminis-
tração, em decorrência do final do mandato; (AGO – Ações ON e PN)
5- eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal, em 
decorrência do final do mandato; (AGO – Ações ON e PN)
6- fixação da remuneração dos Administradores e dos membros do 
Conselho Fiscal da Companhia; (AGo – Ações oN)
7- orientação ao(s) representante(s) da Companhia sobre o voto nas 
Assembleias Gerais ordinária e Extraordinária da Cemig Distribuição 
S .A ., a realizarem-se, cumulativamente, em 30-04-2018, às 13 horas; 
(AGE – Ações oN)
8- orientação ao(s) representante(s) da Companhia sobre o voto nas 
Assembleias Gerais ordinária e Extraordinária da Cemig Geração e 
Transmissão S .A ., a realizarem-se, cumulativamente, em 30-04-2018, 
às 17 horas . (AGE – Ações oN)

Na forma do artigo 3º da Instrução CvM nº 165, de 11-12-1991, alte-
rada pela Instrução CvM nº 282, de 26-06-1998 e posteriores altera-
ções, o percentual mínimo para que seja requerida a adoção do voto 
múltiplo para a eleição dos membros do Conselho de Administração da 
Companhia é de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto.
o acionista que desejar poderá optar por exercer o seu direito de voto 
por meio do sistema de votação à distância, nos termos da Instrução 
CVM nº 481/2009, enviando o correspondente boletim de voto à distân-
cia por meio do seu respectivo agente de custódia, banco escriturador 
ou diretamente à Companhia .
o acionista que desejar representar-se nas referidas Assembleias Gerais 
deverá atender aos preceitos do artigo 126 da Lei 6.404/1976 e do pará-
grafo único do artigo 9º do Estatuto Social da Companhia, exibindo no 
ato, ou depositando, preferencialmente até 26 de abril de 2018, os com-
provantes de titularidade das ações, expedidos por instituição financeira 
depositária e procuração, com poderes especiais, na Superintendência 
da Secretaria Geral e Executiva Empresarial da Cemig, na Av . Barba-
cena, 1200, 19º andar, ala B1, em Belo Horizonte-MG .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .

José Afonso Bicalho Beltrão da Silva
Presidente do Conselho de Administração

13 cm -28 1078935 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

RATIFICAÇÃo DE DISPENSA
SC – 4570017189/530. Processo: MS/CS 530-A11959. Fundamento: 
Art. 29, inciso XV da Lei Federal nº 13.303/2016, para a contratação 
direta da Alvorada Conservação e Limpeza Ltda . para a prestação dos 
serviços de capina, aceiro, roçado, limpeza e bota fora de resíduos, 
para execução das atividades em subestações e bases operativas de 
Nova Lima, Pedro Leopoldo e São Gabriel, da Região Metropolitana 
de Belo Horizonte. Prazo: 180 dias. Valor: R$ 318.000,00. Ratificada 
em: 09/02/2018.
SC – 4570017186/530. Processo: MS/CS 530-A11953. Fundamento: 
Art. 29, inciso V, da Lei Federal nº 13.303/2016, para a contratação 
direta da Aproximar Empreendimentos Ltda. para locação de imóvel 
para instalação da Agência de Atendimento Cemig, localizada à Rua 
Bernardo Ferreira da Cruz, nº 52, Bairro venda Nova, Belo Hori-
zonte/MG. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 132.000,00. Ratificada em: 
08/02/2018.

RATIFICAÇÃo DE INExIGIBILIDADE
JC/PC- 4570017208/530. Processo: MS/CS 530-E12002. Fundamento: 
Art. . 30, II, da Lei 13.303/2016, para a contratação direta da Rolim 
viotti & Leite Campos Advogados para os serviços de natureza jurí-
dica, sem caráter de exclusividade e sem vínculo de emprego consis-
tente na propositura de medidas administrativas e, se necessário, judi-
ciais, bem como a prática de atos correlatos (interposição de recursos, 
propositura de medidas judiciais preparatórias e incidentais relacio-
nadas à ação principal e demais atos necessários), para a defesa da 
CoNTRATANTE, objetivando afastar a exigência de crédito tributá-
rio decorrente da autuação (PTA nº 15504-729.352/2017-01) lavrada 
pela DHR-BHE, para aplicação de multa isolada em razão de alegada 
insuficiência dos recolhimentos da Contribuição Social sobre a Base 
Estimada, correspondente aos montantes das despesas com doações e 
patrocínio de caráter cultural e artístico e com multas punitivas, não 
adicionadas à base de cálculo da Contribuição Social Sobre o Lucro 
Líquido-CSLL no ano-calendário de 2013 . Prazo: 60 meses . valor: R$ 
25.000,00. Ratificada em: 12/01/2018.

8 cm -03 1080008 - 1

CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A .
CoMPANHIA ABERTA

CNPJ 06.981.180/0001-16 – NIRE 31300020568
ASSEMBLEIAS GERAIS oRDINáRIA E ExTRAoRDINáRIA

CoNvoCAÇÃo
Fica a acionista Companhia Energética de Minas Gerais convocada 
para as Assembleias Gerais ordinária e Extraordinária da Cemig Distri-
buição S .A ., a realizarem-se, cumulativamente, em 30 de abril de 2018, 
às 13 horas, na Av . Barbacena, 1200, 17º andar, ala A1, em Belo Hori-
zonte-MG, a fim de deliberar-se sobre as seguintes matérias:
1- exame, discussão e votação do Relatório da Administração e 
das Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício findo em 
31 de dezembro de 2017, bem como dos respectivos documentos 
complementares;
2- autorizar que o prejuízo do exercício de 2017, no montante de 
R$117 .313 mil, seja absorvido pelas reservas de lucros;
3- eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal, em 
decorrência do final do mandato; e,
4- eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Adminis-
tração, se houver alteração na composição do Conselho de Adminis-
tração da Cemig .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Presidente do Conselho de Administração
5 cm -28 1078889 - 1


